Vide hic munificientiam S. Pauli, qua tanta largitate hospitium et hospitalitatem Melitensem remuneratus est, nimurum Sancti se a nobis liberalitate vinci non patiuntur, sed pro uno exili dono redditum ingens, septuplum, immo centuplum. Tanti est Sanctos hospitio recipere, eis benefacere, eos præsentes habere, eos colere et invocare. Hoc enim beneficio divino S. Paulus hospitales barbaros, eorumque humanitatem remuneratus est, ut qui barbariem in eum exiissent, natales viperæ veneo exutas humanas in scipsons haberent; quin et glebas suas quasi antidota contra venena possiderent. Quocirca tota Melita S. Paulus consecrata iure S. Pauli insula tutelaris vocari queat: illam enim sæpe peste, fame, bello, liberat.

BARBARI.) Incœle Malta sive Melitenses, qui tempore Pauli et lingua et moribus erant barbari. Ude eo laudabiles, quod tam humanos se præstiterint erga Paulum et naufragios: ita Chrysost.

SARMENTORUM.) Sarmenta proprie sunt segmina vi-tors 3. tium: inde tamen quoru[m]libet lignorum et surculorum segmina significant; hæc eam Græce vocantur *φρύνες*, id est, *ligna combustibilia*, quæ Latini cremia nuncupant, a *φρύνη*, id est, *torre*.

VIPERA.) Multa ceoent *viperam* dici, quasi vi parientem, eo quod status viperæ alvum matris erodant, dum ex nascedendo in lucem prodeunt. Verum experienti id docet esse falsum, ut alibi ostendit. Unde verius Theophrastus, et ex eo Ælianus lib. 9. de Hist. anim. c. 31. et 32. cen-set, viperam dici quasi viviparam, eo quod pariat vivum animal, non ova, ut alii serpentes. Porro viperæ adeo venenosæ est et pestilens, ut solo sibilō et aphelitu quem efflat, hominem obstupescat, eique mortem, vel morbum quasi lethalem infligat. Vidi Romæ quedam et Societate nostra, qui viperam feriores, ab ea sibilante ita afflatis et quasi sideratis fuit, ut multos annos stupore et morbo quasi incurabili laborarit. Arabes viperam vocant *Therion*, a Græco *θηρίον*, id est *fera*. Unde pharmacum contra viperarum et serpentum morsus, ex ipsius viperæ carnibus confectum, vocantur *Theriaca*: cuius compositionem sub Neroni Imp. (qui matrem interfecit, ut viperæ fertur matrem enecare) inventit Andromachus medicus, uti narrat Galenus, qui paulo post vixit sub Antonino Imper. tom. 5. libr. de Theriaca ad Pisonem cap. 5. Sed ante Andromachum Antiochus Philometor rex Asie, Theriacain, qua contra omnia venena utebatur, confecit ex serpillo, aniso, opopane, milio, trifolio, aneto, scenculo, amnio, apio, erva, vino generoso, imministis et in pastillis digestis, uti refert Plinius lib. 20. c. 24. et Galenus libro citato.

INVASIT.) Syrus, momordit, uti solent serpentes, dum quem invadunt: pendebat enim de manu eius: ita Oœcum. et Lyran. hic, ac Tertull. in Scorpiano cap. 1. et Ambr. lib. 6. Hexam. cap. 6.

ULTIO.) Numinis vindicta. Hæc enim præ cæteris faci- vers. 4. norosos homicidas persequi solet, juxta illud Christi Matth.

26. 52. Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt. Sic ultio Dei ubique persecuta est Cain fraticidam, Gen. 4. 7. et seq. Plura huius ultiō exempla recensuit Deuter. 21. 4. Pro ultiō, Graec est δικη. Syrus vertit, iustitia: alii, iudicium: alii, vindicta. Videatur barbari hi estimasse δικην, sive iustitiam et vindictam esse deam, quam Hesiodes in Ergis, facit Iovis et Themidis filiam, uti et alii Poetæ, qui eam Astraeam vocant. Unde Ovidius liber. 1. Metamorph. agens de ferro improborum saeculo:

Ultima calestum, iocuit, terras Astraea reliquit.
Cuius effigiem ita pingit Gellius ex Chrysippo lib. 14. c. 4. **Iustitia**, ait, pingitur forma alque filo virginali, asperatu vehementi et formidabili, lumenib[us] oculorum uribus: neque humili, neque atrocis, sed reverendus cuiusdam tristitia dignitate. Ex imaginis autem istius similitudine intelligi voluit, iudicem qui iustitiae antistes est, oportere esse gravem, sanctum, severum, incorruptum, inadulabilem, contraque improbos nocentesque immisericordem atque innoxorabiles, eructumque et arduum ac potenter, vi et maiestate aquitatis veritatisque terrificum. Vide Lilium Giraldum de Dūs Gentium Syntag. 1.

Vers 5 ET ILLI QUIDEM EXECUTIENS BESTIAM.) Præclare OE-cumen. Vipera, ait, cum in manum Apostoli dentes intecisset, et nullam peccati in ea molliorem et laxitatem invenisset, statim (ab eo excessu) resiliit, et in ignem sese proiecit, quasi prenam de se exegerit, quod nihil ad se pertinens corpus invassisset. Nos vero bestias timemus, propterea quod armatura virtutis muniti minime sumus. Adam enim in innocentia a bestiis et serpentibus laedi non poterat, immo eis dominabatur. Unde Sancti qui ad primævæ eius innocentiam accedunt, idem sapientia dominium a Deo vanciscuntur, uti nactus est S. Paulus, S. Antonius, S. Macarius, S. Franciscus, et similes, uti dixi Genes. 9. 2. Vipera ergo haec ultronea sua necesse sibi temeritatis supplicium, Paulo innocentia dedit encomium. Neque enim ab ea morsus Paulus mortem obiit, sed famam consequens est immortalitatis, immo et divinitatis. Nam qui aderant, videntes nihil malum in eo fieri, dicebant eum esse Deum, ibid. v. 6. Unde optime D. Chrysost. in Psal. 96. *Ictus*, ait, a vipera Paulus, Spiritus sancti virtutem quæ in ipso habitabat, ostendit, usus vipera teste; quasi vipera Apostolo fuerit, non pestis ad mortem, sed testis ad gloriam: et volens lethale venenum Apostolo infondere, sibi haurerit. Vere Arator de Paulo hic:

*Christique cruci sua membra relegans,
Nescit ab angue mori.* —

Hic impletum proumissio Christi Marc. 16. 17. *Signa eos qui crediderint, hæc sequentur, etc. serpentes tollent: et si mortiferum quid biberint, non eis nocbit.* Unde Tertul. in Scorpiorum cap. 1. *Hoc modo, inquit, etiam Ethnicis sceppe subvenimus, donati a Deo ea potestate, quam Apostolus dedit, cum morsum viperæ sprevit.*

Porro ex hoc tempore, quo Paulus Melitæ viperam excussit, insula illi divinitus imperitum est, ut in ea serpentibus omnes veneno careant, et quantumlibet aliquem monorderint, nil porsus inferant detrimenti: camque insulani vocant gratianum S. Pauli, qui haec ratione abunde eis hospiti et hospitalitatibus meritum compensavit. Melitæ ergo nullum malelicum serpentis genus nascitur, neque nucet aliunde inventum; immo globis Melitensis antidotum est contra venena, adeoque ipsi Melitenses quasi terrori sunt serpentibus: ita Thomas Fazellus de rebus Siculis Decad. 1. lib. 1. cap. 1. Baron. Gagnieus et alii. Sic de S. Phœa martyre in Romano Martyrol. die 5. Martii ita legitimus: *Qualiter de antiquo illo serpente triumphaverit, hodie quoque populus comiracula declaratur, quod si quispiam a serpente morsus fuerit, ut ianuam basilice Martyris credens attigerit, confestim evacuata virtute veneni sanatur.*

Sunt in Italia qui se de genere et cognatione Pauli esse iactitant, et serpentibus impune contrectant. Sed hos imposturam arguit Delrio libr. 1. Magie. cap. 3. q. 4. et ex eo Lorinus hic, eo quod comportum sit eos se contra morsum antidotis præmuovere. Addit Lorinus, Marsos et Psyllos a

A serpentibus esse intactos et illæsus, non per antipathiam naturalem, ut quidam censem, sed per incantationes et artes magicas. Quin et Delrio *Salutatores*, qui verbis, et *Ensalmatores*, qui halitu varios morbos sanant, suspectos habet, multaque in iis nota suspitione et periculo plena: etsi Navarr. in Manuali cap. 11. numer. 36. *Salutatores* excusat, putetque donum sonandi in eis, esse gratiam gratias a Deo datum ad bonum reipublicæ.

Porro immunitatē hanc a venenis aliqui volunt esse naturalem Melitæ, ut naturalem esse Ilberioꝝ tradit Beda lib. 1. Hist. Anglie. cap. 1. et Sardinie tradit Solinus Polyhist. cap. 35. Sed errant. Nam incolæ Melitæ mirati sunt S. Paulum a vipera tactum non illari, nec moriri, ut alii accidisse viderant. Ergo ante S. Paulum Melita obnoxia erat venenis. Paulo ergo hanc immunitatē debet, et ultra acceptam refert.

ATILLI EXISTIMABANT BUM IN TUMOREM CONVERTENT- DUM.) Ex incensione et inflammatione, quam creat vipera morsus: hoc enim significat Graecum πυπεραζει. Unde Tigur. et Pagnin. vertunt, *At illi existimabant futurum ut incenderent, aut concideret recente mortuis.*

ET MORI. Id est, illico moriturum, uti iam dixi ex Graeco. Porro quam citio serpentes, praesertim viperæ et aspides hominum necent, docet Galenus libr. de Theriaca ad Pisones cap. 8. in fine, exemplo Cleopatrae: *Cleopatra, ait, ferunt magnum primo ac profundum vulnus brachio suo dentibus intulisse: deinde venenum quod prius ex aspide paraverat, in pyxide quadam ad se allatum, vulneri infusisse; atque ita veneno corpus subeunle, non multo post incisus custodibus, vitam leniter finivisse.* Nam revera serpentes illi velociter interficiunt, sicut ego scipe in magna Alexandria expertus sum. Cum enim aliquem hoc suppliciū genere condemnatus, sine longo cruciata dilatatione necare volunt, aspides illorum pectoribus admorent, ambulareque parumper faciunt, atque sic ipsos brevi perimunt.

CONVERTENTES SE. Ad invicem, mutata mente et sermone: hoc enim omnia significat Graecum πτυχθέσθαι: ita Syrus, Chrysost. Tigur. Pagnin. Lyran. et alii.

DICEBANT BUM ESSE DECIM.) Vide hic subitam Melitensis mutationem. Ex homicida faciunt Deum, ait S. Chrysost. Sic Lyeanorii videntes miraculum Pauli clauant eum esse Mercurium, Act. 14. 18.

PRINCIPIS INSULE.) Graec τῷ πρῶτῳ, id est, primi. Erat vero Publius primarius inter Melitenses, ait S. Chrys. at non princeps absolutus et dominus Melitæ: hoc enim parebat Romanis. Publius nomen est Romanum. Unde videtur ipse fuisse Romanus, qui prætura, vel prefectura Melite functus, ibidem prædiis comparatio sedem fixit. Melita enim suberat Romanis, æque ac Sicilia, et a Sicilia Praetore regebatur per vicarium, qui πρωτος, id est primus, antecedens, primarius, princeps insule et insulanorum vocabatur, idque docet antiqua Inscriptio: *L. Ca. filius Cyr. eque Romanus, πρωτος: Μιλιταῖον, id est, primus, vel princeps Melitensis, quem recenset Philip. Cluverius lib. 2. de Antiqua Sicilia cap. 16.* Quam dives fuerit Publius, liquet ex eo, quod hosce 276. naufragos per triduum hospitio excepterit, teste S. Chrysost. Eius domus fuisse dicitur, quæ in urbe Melita aedes maxima S. Paulo dedicata est: prædia eius fuisse putantur, quæ hodie Benuerrat dicitur, iuxta sinum ad quem navis appulit, non longe a pago Nazar: ita noster Octav. Caietan. Isagoges cap. 19. Silet hic Lucas, Paulum per tres menses, quibus Malta fuit, prædicasse, et convertisse Melitenses, ipsunque Publum, de quo Arator ita canit:

*Mensis hibernis tribus in regione Melitæ,
Multiplicem dat Paulus operi.*

Sic et Chrysostomus.

Porro Publum hunc a Paulo creatum esse Episcopum Melitensem, docet Ado in Martyrol. die 21. Ianuarii; et Beda 18. Ianuarii: adduntque eundem deinde creatum esse Episcopum Athenensem, esseque illum Publum, qui post Quadratum, Athenis in Episcopatu successit Dionysio Areopagitæ, ac nobili martyrio laureatus decessit, de

quo Euseb. 4. Histor. c. 23. et S. Hier. in Catal. Script. Eccles. in Quadrato.

Vers. 8. **SALVAVIT EUM.** Iaxaro, id est sanavit, utique per miraculum, præsertim quia febris et dysenteria sunt morbi contrarii, ut notat S. Hieron. in cap. 56. Isaie. Notat S. Gregor. 27. Moral. cap. 11. vel 14. Paulum sanasse patrem Pubpii, quia is erat infidelis, ut cum hoc miraculo ei beneficio converteret ad Christum: Timotheum vero ægrum non sanasse, quia iam erat conversus. Morbus ergo ei relictus est ad exercitium patientiae, et augmentum coronæ.

Vers. 10. **MULTIS HONORIBUS NOS HONORAYERUNT.**) Non tantum reverentiam, et honoris signa exhibendo, sed et alimenta nummosque subministrando, ui sequitur: hæc enim honor complectitur, ut patet Proverb. 3. 9. *Honora Deum de tua substantia*, dando ei oblationes, decimas, primicias, victimas. Vide dicta Deuter. 5. 16.

Vers. 11. **Cui ERAT INSIGNE CASTORUM.**) Perperam Glossa legit castorum. Usitatum erat, ait Sanchez, ut nautæ in puppi gestarent deos tutelares, id est, eorum statuas et idola, vel effigies. Hos Phoenices *Pataces* vocant, teste Heylio, de quibus l'persius:

Ingentes in puppe Dei.
Et Ovid. lib. 1. Trist. eleg. 3.

—*Puppique recurvare*

Inslit, el pietos verberat unda Deos.

Castores qui? Unde et Chrys. opinatur, Castorum effigies in navi fuisse depictas. *Castores* vocantur gemini fratres Castor et Pollux. Castor enim, upotè senior, iuiori Polluci suum nomen communicavit. Hi duo nati sunt ex love et Leda, Tyndari regis conjugé: unde et *Tyndaridæ* vocantur, et διωκονται, id est, *Iovis filii*. Fingunt enim Poetae, Iovem cygnii formam induisse, et ex eo Lcdam ovum concepisse: ex quo nati sunt gemini, Castor et Pollux. Unde Horat. lib. 2. serm. satyra 1.

Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem

Pugnis.

Castor enim fuit egregius equorum dominator; Pollux vero pugil. Ambò post mortem iuter sidera relati sunt: quorum signum, Gemini dicuntur, in quo sol degit in luno. A gentibus pro diis habiti sunt, præsertim a Romanis. Unde etiamnum coru ingentes statua visuntur Romæ in aditu Capitolii. Hinc et Cicero in Verrem Actor. 7. *Vosque, ait, omnium rerum forensium, consiliorum maxinorum, legum iudiciorumque arbitrii et testes celebrinno in loco prætoriorum locati, Castor et Pollux.* Habiti sunt dii maris, ideoque in navibus picti nautis in tempestate invocabantur: sive quis sunt stellæ in celo hoc nomine, quæ si ultraque appareat, serenatis, sin uia dumtaxat, tempestatis est indicium: sive quia Castor et Pollux mare piratis liberarunt: sive quia iidem fuerunt argonautæ, cum catæris socii Colchos navigantes, et orta tempestate cum catæri timerebant, dux stellæ super capita Castoris et Pollucis visa sunt, illicoque mare sedari coepit: unde se eorum gratia a diis tulando, exteri persuaserunt, indeque in simili periculo eos invocare ceperunt, ut ex Diodoro Siculo et Valerio Flacco narrat Gicaldus Synt. 5. pag. 182. Haec fabulæ ortæ sunt ex eo, quod nautæ observare solearint stellas Castorum, ac credere eas, si appareant, navigantes servare. Unde Horat. lib. 1. Carm.

Dicam et Alcidem, puerosque Ledæ,
Hunc equis, illum superare pugnis
Nobilem; quorun simul alba nautis
Stella resulsit,
Defluxit saixis agitatus humor,
Concidunt venti, fugiuntque nubes
Et minax (quod sic volvere) Ponto
Unda recumbit.

Idem alibi:

Tyndaridæ sidus ab infinitis

Quassas eripiunt aquoribus rates.

Patroni nautarum qui? Iam nautæ Christiani post B. Virginem, quæ est stella maris, in periculo iuvant S. Paulum, qui die ac nocte

A in profundo mari fuit, S. Clementem in mari mersum, S. Nicolaum, S. Franc. Xaverium, qui perpetua quasi navigatione immensa Ocean spalia, a Lusitania in Indiam, Molucas, Iaponian et Chinæ emensus et remensus est, et S. Hermelem, vel S. Telnum. Sic enim vocatur a nautis *Telnum*, vel *Etnus*, a loco, qui proprio nomine dictus fuit Petrus Consalvus Ordinis S. Dominici, et ad cælos migrauit anno Domini 1246, cuius vitam et miracula conscripsit Ferdinandus Castiglione p. 1. Histor. S. Dominicæ lib. 2. c. 23. 24. et 25. et Ribadeneira in eius vita, quam habet in Appendice Sanctorum extravag. Porro invocant eos, non ut deos, et numina, sicut Gentiles, ut obicit Calvinus, sed ut suos apud Deum patronos et advocates, idque in ea re, in qua ipsi olim Deo servientes, meruerunt ut alii in eadem opulenti possent. Vide Staplet. hic in Antid.

Porro insigne Castorum sic erat effigiatum. Pingebantur Castor et Pollux quasi duo iuvenes: cuique dabatur ovi pars dimidia, et iaculum in manu, equusque candidus, superne eminebat stella: ita Lucian. in Deor. Dial. in fine.

SYRACUSAM.) Civitas est Siciliæ maxima et pulcherrima sub Pachyno monte sita, ubi fons Arethusa. Nunquam s. Pauli tam nubilus est dies in anno, quin in eo Syracusis, æque in Siciam apud Rhodi sol cernatur, at Plinius lib. 2. c. 62. iam nobilitata est S. Lucia patria et martyrio. Hinc patet Paulum gesta, in Sicilia fuisse et Siculis profuisse. Unde S. Chrys. Porro, inquit, *prædictio etiam usque in Siciliam pervenit.*

Scripsit de Sanctis rebusque Siciliæ opus magno labore et studio, e priscis Siculorum monumentis erutum et elaboratum noster P. Octavius Caietanus, sed morte præventus in lucem dare non potuit. Eius ergo posthumum edendum suscepit P. Alfonsus Caietanus, qui opus matutal, ut avide longæ multorum expectationi satisfaciat: interim excerpta ex eius Isagoge de S. Petri et Pauli in Siciliâ adventu et fructu, Panormo ad me Ronam misit; cui prouide cum gratiarum actione hæc mecum accepta referat caudidus Lector. Illa hic summatum inseram, utpote quæ S. Luca historiam præsentem valde illustrant, multaque addunt et supplent, quæ S. Lucas studio brevitas omisit. E quibus liquido videoes priscam S. Petri et Pauli in Siculos benevolentiam, ac vicissim Siciliorum incensa erga Apostolos studia.

Hæc igitur de S. Petro scribit Isagoge cap. 18. Cerum est Siciliam primutus a S. Petro accepisse fidem, Ecclesiæ primosque Episcopos. Unde Innocentius I. epist. ad Decent. constanter affirmat in Sicilia nullum hominum instituisse Ecclesiæ, nisi quos Vener. Apostolus Petrus, aut eius successores constituerent. Metaphrastes orat. de S. Petre et Paulo du 29. Iunii, tradit S. Petrum ex Syria Romam navigantem, in Siciliam Tauromœnum appulisse; et apud Pancratium Episcopum, quem antea Antiochiae agens edem præmisera, divertisse; quod anno 2. Claudi Imp. contigit. A S. Ioanne Chrys. idem fuisse scriptum, Constantinus Lascaris in schedis suis firmat, quas in Thesauro Mamertinæ urbis legimus. Metaphrastes testimonium doctissimi viri, Vincentius Belluacensis, Guilielmus Spirensis, Petrus Galesinus et Cardinal. Baronius anno Christi 44. firmavere. In Siciliam una cum S. Petro, ut at Metaphrastes, venerare eius discipuli, Marcus Evangelii scriptor, Apollinaris postea a S. Petro Rayennam missus, Martialis ab eodem deinde amandatus in Gallias, Rufus Capua creatus Episcopus: Menæ addunt Beryllum. Tauromenii cum esset S. Petrus, Maximum catechesi probe instructum baptizavit et Episcopum ordinavit, constituitque ut Pancratio succeederet. Idem Syracusis Marciannus dedit Episcopum, Catanae Berillum, ut habeat Martyrologium Romanum et Menologia Graecorum. Hæc ergo tres primæ sunt Siciliæ Ecclesiæ a S. Petro erectæ. Hisce proxima est Agrigentum, cuius primum Episcopum Scriptores S. Libertum Martymem memorant, sed quo anno id factum, nos latet. S. Libertini Encomiastes Syracusanus, fide dignus, ipsum synchronum facit S. Peregrini Martyris, qui S. Marciani Syracusarum Episcopi a S. Petro instituti, fuit discipulus.

Isagoges vero cap. 20. tradit. S. Paulum Syracusis a Marciano (quem eodem ante aliquot annos miserat S. Petrus, urbisque Episcopum ordinarat) Episcopo incredibili laetitia exceptum, et Christianorum omnium eius Ecclesiam studiis, officiis obvias cunctum inclito Apostolo in vinculis triumphanti. Certum mihi est, tres illos dies in eodem cum Marciano hospitio commoratum, ea in spelunca, quam ille pulsis dæmonibus Christo consecraverat, D. Paulum sacris operatus esse; Syracusanam Ecclesiam primitias Occidentis, Deo obtulisse; multos ad Christum convertisse; eamque Ecclesiam adspectu colloquioque recreasse, atque in Dei amorem incendisse. Vicina etiam Syracusis loca, vicosque obivisse credimus: quamquam enim viuctus Romanum duceretur, humanitate tamen Iuli Centurionis, cuius custodia tenebatur, multum Apostoli reverentiae dabatur. Sidoen enim ab eo permisus est ad amicos ire, et sui curam agere, Melitæ apud Publum tres dies hospitari. Super humanitatem centurionis accedebat pietas et Christiana religio, quam omnes profitebantur quicunque socii navigationis D. Pauli fuerant, corunque amor erga Apostolum, utpote eniū beneficio naufragium evasissent, et in Christum credidissent: nam in Pauli gratiam omnium qui navi vehebantur, non solum corpora naufragio, sed animas infidelitatis creptas, ex Actis Apostolorum et D. Iohannis Chrysostomi interpretatione superiorius docuimus. Ex his non ambigimus doctori Gentium permissum Syracusis libere agere, praedicare regnum Dei, quin et proximos urbis vicos obire. Certe quidem procul Syracusis fere octo passuum milibus, in agro cui Solarino nomen, Ecclesia est D. Pauli Apostoli titulus insignitus; et sane antiqua est architectura, in qua putens visitatur, cuius aqua hausta, ablutisque ægrotis, invocatione Apostoli Pauli multa in dies miracula patrantur, votaque et tabellæ pendentes sanctissimi Apostoli collata adversum mortales beneficia contestantur. Apud Syracusanos vetus traditio est, D. Paulum Apostolum, cum Syracusas venit, eum in locum excurrisse, Ecclesianique a Christianis in eius rei memoriam fuisse extrectum; in eo sane tractu antiquæ habitationis vestigia reperiuntur, fortasse ævo illo oppidum ibi fuit, quod Apostolus pro charitate sua invisit.

Isagoges vero cap. 21. doceat, S. Paulum oram Siciliæ legisse a Pachynæ ad Pelorum, ac monumenta ab eo ibidem relicta recenset. Navigationem, inquit, ex insula Melita Syracusas lentam fuisse non desuet qui probent: antequam enim illi navi vectus in Syracusanum portum appellerent, in oram eis Pachynum promotoriorum descendisse existimamus, et vicina loca collustrasse. Vetus est traditio apud Hettinos et Pachini accolas, Paulum Apostolum in eam oram pervenisse, atque iotus ad milliaria quatuor in agrum Elorinum penetrasse: quo loco ædificata est a posteris Ecclesia iuxta flurium Elorum, D. Paulo dicata, quæ adhuc manet in adventus eius memoriam; neque ab ea procul puteus est in veneratione summa habitus, cuius aquam qui biberint, vel laverint se, variis et morbis eripiantur, maximeque valet adversum vulnera, morsusque noxiis bestiarum. Eodem in agro, cui nomen Billiscalis, alter puteus est, ad quem eiusdem Apostoli virtute et gratia multa miracula patrantur. Porro ex accessu D. Pauli ad hæc loca, illud omnino constat, tardum eius navigationem per eam Siciliæ oram fuisse, non sine magna Dei providentia, ut Apostolus Siciliam collustraret, et quos posset sua prædicatione ad Christum perducere, sed et Apostolum Syracusam profectum, insulam circumlegisse. D. Lucas docet.

Igitur Paulina navis posteaquam Syracusis solvit, oram Siciliæ maritimam prætervecta, rursum e cursu suo deflexit in littus, intra Tancremum atque Messanum; ubi nunc ades est Paulus Apostolo sacra. Antiqua ea fama est apud loci accolas, D. Paulum cum Siciliæ oram legeret, in sinum illum appulisse, cui monasterium D. Placidi in edito colle incumbit, in eoque commoratum littore, quod decem passuum milibus ab urbe Messana distat, ipso in littore locoque Apostoli pedibus calcato, Christiani dein-

A de ubi Christi fides adolevit, parvam, sed magnæ pietatis indicem Ecclesiam. D. Paulo sacram construxerunt, quæ Apostoli in illud littus descensum testificaretur, reique memoriam ad posteros derivaret. Rhegium Apostolus ea ex ora maritima solvit, quæ res a maioribus per manus nobis tradita, a D. Pauli navigatione non abhorret. Eius enim testis ac scriptor D. Lucas in Actis Apost. ait Syracusis solventem, ora maritima Sicilia navigata, Rhegium pervenisse. Verosimile est navim insula littus circumiectam illue applicuisse, ubi adverso mariæ aestu ventisque, sive urgente nocte constitut, dum secundus esset aestus ventique, vel illuc esceret dies, ne fretum illud infame naufragiis, Charibdisque vorticibus formidatum cœa nocte tranceretur, atque iis maxime quibus sati esset tororis ex proximo ad Melitam naufragio. Sinus autem ille, in quem fama est Apostolum descendisse, ad id videtur natura factus; quece illo opportunior maris tractus, Rhegium ex ora Mainertina solventibus; sed et naves quibus ex Oriente iter est per Siciliam in Occidentem, insula preternavigata, eo ex siu qui nunc æde D. Pauli Apostoli nobilitator, Rhegium de more transmittunt.

Isagoges cap. 22. ostendit, S. Paulum fretum Siculum navigantem, conspexisse Messuam, sed non adiisse, uti contendit Constantinus Lascaris: adisse vero eam postquam e primis Neronianis vineulis liber, rursum provincias et Siciliam (ut videtur, inuitque S. Chrysost.) peragravit. Traditio enim est Messanensis Ecclesia, S. Paulum Messanebus Bacchylum Episcopum præfisse. Sane quotannis ea in urbe supplicationes habentur festo Conversionis S. Pauli, in memoria Bacchylī Episcopi, Messanensi Ecclesia a S. Paulo præpositi; ac vetus mos in ea Ecclesia est deducendi per urbem reliquias S. Pauli. Haec noster Octavius. Addunt alii, in ditione Avola, quam multi censem esse Hyblæ vel Hyblam, in qua thymy et salicum est copia; unde apes pastæ mel optimum conficiunt, indeque apes Hyblæ et mel Hyblænum nucupatur, de quo Martialis in Xeniis:

Cum dederis Sicilis medie de collibus Hyblæ,

Cecropios dicas tu licet esse favos.

Iuxta Hyblam, inquam, pergendo versus Syracusas, similis illi Elorino est puteus qui a S. Paulo nomen accepit, eiusdem virtutis et venerationis: ad quem quia multi serpentes bibendi causa accidunt, hinc iuxta eum multæ cernuntur viperæ et serpentes mortuae, potu huius aquæ occisiæ. Similis et nomine et virtute est putens iuxta Syracusas, cuius aqua multa curat infirmitates. Hoc accepti a nostris Patribus Siculis, oculatus testibus. Ubi vide quanta dignitatis et meriti fuerit S. Paulus, quante etiam bovitatis et beneficentie, quæ cum nusquam sinebat esse otiosum et vacuum, sed suæ virtutis semina, et vitales radios instar solis ubique spargere compellebat, ut imitaretur Christum, qui pertransi beneficiendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, ut ait S. Petrus Act. 10. 38. Vere de S. Paulo dicas, quod officium Ecclesiasticum canit de S. Caecilia: *Caecilia famula tua, Domine, quasi a pisis tibi argumenta deseruit.*

Denique Syracusis triduo commorans Paulus evangelizando maiorem incolarum partem (ac per eos, vicinos Siculos; ut Sicilia sicut S. Paulo debeat) ad Christum convertit, ut narrat Hier. Marafot. in Chron. Calab. I. 1. c. 20.

BRHEGIUM.) Civilas Calabriæ obiacens et vicina Siciliæ, *cets. 15.* ita dicta *πόλις τον πρύτανι*, id est *abrumperæ*, eo quod terræ motu vel mari eluvione abrupta sit a Sicilia, cui prius cohærebat, eratque contigua, imo continua. Sic et Siciliam dictam volunt quasi Siciliam, id est, rescenat ab Italia, cui antea cohærebat: ita Plinius lib. 3. cap. 8. *Sicilia*, inquit, *quondam Brutio agro cohærens, mox interfuso mari avulsa XII. M. in longitudinem freta, in latitudinem autem MD. iuxta columnam Rheginam.* Et Isidorus Clarius lib. 13. Orig. cap. 18. *Fretum, ait, appellatum est, quod ibi semper mare servat: fretum enim est angustum et quasi fervens mare. Nam freta Varro dicta ait quasi fervida, id est, ferventia et motum fervoris habentia. Fretum Siciliæ, quod Rhegium dicitur, Sallustius ex tali*

*causa vocari scribit dicens, Italiz olim Siciliam continentem fuisse, et dum esset una tellus, medium spatum aut per humilitatem abruptum est aquis, aut per angustum scissum; et inde propter nominatum, quia Graece abruptum hoc nomine nuncupatur. Eadem quasi ad verbum habet S. Hier. in Nomin. Actor. Apost. et ex eo Beda hic. Recte ergo frustum hoc vocatur Rhegium, indeque urbs fratre adiacens pariter vocatur Rhegium, quia hoc spatium ante fuerat isthmus, quem mare pererrupisse dicitur. Porro Thucyd. lib. 4. hoc frustum vocat Charybdin: sic et Melo lib. 2. cap. 8. et Plinius lib. 13. cap. 18. *Eo quod gurgitibus, inquit, occultis naves absorbeat.* Ter autem in die erigit fluctus, et ter absorbet: nam accipit aquas, ut vomat; vomit, ut rursus accipial. Vide Philippum Cluverium lib. 1. de Antiqua Sicilia cap. 5.*

*Porro Rhegium vetusta et nobilis est Calabria civitas, de qua multa Hieron. Marafiotus in Chronicis Calabriæ lib. 1. *Rhegium, inquit, prima Italiz civitas, olim fuit una e quatuor Rebus. magnæ Græciz, metropolis Calabriæ, ut liqueat ex eo, quod cum in Calabria sint quatuor Archiepiscopatus, antiquissimus sit Reginensis, qui decem habet Suffraganeos. Consentinus quatuor, S. Severinæ quinque, Rossanensis nullum.**

Sile hic multa Lucas, ac præsertim Reginensis a Paulo conversionem uno die, quo apud eos hasit, factam: quæ ex Ecclesiæ Reginensis monumentis eodem anno Graecæ conscriptis, ac deinde in Latinum idioma translatis, et in Archiepiscopali archivio asservatis, a Reginensis viris eruditis et primariis ad me Romanæ transmissa, hic transcribam, quia ad historiam praesentem faciunt; ut ex iis liqueat tum Reginensis primæra erga Christum et Paulum fidès et devotio, tum S. Pauli erga eos amor, simulque eius insatiabilis, etiam in mediis itineribus et vinculis, ubique evangelizandi siti et ardor, æque ac energia et fructus. Sic igitur habent in vita et martyrio S. Stephani, qui S. Pauli comes et discipulus, primus ab eo creatus est Reginensis Episcopus. *Hic S. Martyr Stephanus fuit e civitate Niceæ: petente autem Paulo Apostolo Ronam, comitus est eum usque ad civitatem Regini Calabriæ. Cum autem Apostolus civitatem invenisset idola colentem, predicavit in ea verbum Domini; et sicut terra bona acceptum semen centuplum reddit, ita et eius civitatis incolæ verbum Dei reverperunt: quo cum Paulus instruisset, et plurimos illorum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizasset, creavit ipsis Episcopum Stephanum: qui sibi creditum gregem bene pascens, multos ad fidem Christi suis doctrinis convertit. Cum autem in hac civitate decem et septem annos moratus esset, et Episcopos et presbyteros ordinasset. Deinde gratia Ecclesia aucta fuisse, postea persecutione contra Christianos mota, captus fuit ab Hierace duce Sanctus, tamquam præcipuus fidei Christianæ; et coactus fuit ut abnegaret Christum et immolaret idolis: ipse autem non admittebat, quin potius intrepido Christum Deum confidendo et factorem omnium, idola autem Gentium ligna et lapides sensu carentia, opera manuum hominum esse asserens et diaboli inventiones, idcirco indefesse percutitur una cum Socra Episcopo, et saxis quoque vultus eorum confringuntur, in caninumque ignis coniecti extierunt illasi. Unde multi crediderunt in Christum, et acclamaverunt dientes: Magnus Deus qui a Pontificibus Stephano et Socra prædicatur. Inter quos erant mulieres pudica Agnes, Felicitas, et Perpetua nuncupatae, discipulae divi Stephani, quæ intrepide coram Hierace duce confessæ sunt, nomen Christi Dei, veri creatoris omnium prædicantes; tunc ira plepus dux, ipsas una cum Stephano et Socra Pontificibus gladio discindi iussit: quo facto illico tradiderunt sanctas animas suas Domino, gratias agentes et exultantes, quod digni facti essent pro Christo mori. Addita erant elegantia Troparia et Protonia Graecolatina, puta Antiphona, versus et hymni in laudem S. Stephani, ex perpetuo codice Vaticano manuscripto numero 1543. Menœ nuncupato, quo Ecclesia Graecorum in Officiis divisib[us] recitandis uitit, accepta, in quibus S. Stephanus vocatur Hierarcha, Hieromartyr, tunc*

Παῦλον ορθόλος, id est, æmulator et similis zeli cum S. Paulo; eiusque martyrium consignatur die 5. Iulii: quo pariter die Regini eius festum tota diocesi celebrant: quæ, ne æquo sum longior, omitto. Addit Hieronymus Marafiotus in Chronicis Calabriæ lib. 1. c. 20. hac de causa Reginensem Ecclesiam Cathedram esse insignitam titulo et sede Archiepiscopatus, eique olim subiectas fuere omnes Calabriæ Ecclesias, eo quod ipsa prima inter Calabros Episcopum S. Stephanum accepit a S. Paulo, quodque S. Stephanus Episcopus, Presbyterus et Diaconos alios Calabriæ civitatis dederit et ordinariet.

Porro constans et antiquissima apud Reginenses est traditio, hac ratione et miraculo S. Paulum Reginenses convertisse: navi quæ Paulum revehbat Rhegium appellante, eius visendi causa ad littus concurrerunt Reginenses, presertim ut in ea aucta numina Castoris et Pollicis, quæ præferebat navis, venerarentur. Mox Paulus de more ipsis ei prædicare Evangelium, cum ab eis, utpote idolatrias, non audiretur, postulavit ut sibi prædicanti

B vel ad modicum aures commendarent, tantillo scilicet tempore, quanto candelæ exigua arderet. Eo impetrato, candulam accedit, affixaque columnæ, cui naves appellenles solebant alligari: cumque statim absumpcta candela evanesceret, illico per miraculum ceperit ardere ipsa columnæ, quo portento percusi et compuncti Reginenses, Paulum ut hominem divinum auscultantes, ab eo ad Christum traducti sunt. In huius rei fidem et memoriam columnæ in Ecclesiam S. Pauli (quæ in liture erecta est) translatæ honorifice supra Altare maius reposita est: ubi mira veneratione colitur, multisque miraculis coruscat, ut liquet ex hoc de ea Reginensis hymno, quem typis excusum vulgarunt, mihiique exemplar trausmisserunt.

HYMUS

IN COLUMNAM RHEGINAM

S. Pauli Apostoli.

Ave columna nobilis, *Haustrusque pulvis illico*

Electro et auro diutor, Ægris salutem contulit.

Illaque Mosis ignea Ergo columna Rhea,

Columna fortunatori. Hebreos ut Isrealica

Quod ore Paulus prædicat, In terræ opima transulit,

Te fulgurante comprobat: Tu nos in astra ducito.

Te conflagrante Rheyum Summo Patri sit gloria,

Christi fidem complectitur, Natusque Patris unico,

Te Palma tangens languida, Et Paracleto numini,

Sensit medetam exlicatam: Cuncis in ævum seculis. Am.

¶ Paulus Apostolus devenit Rheyum. Alleluia.

¶ Et seminavit verbum Dei. Alleluia.

ORATIO.

Deus, qui ad Pauli Apostoli prædicationem, lapidea columnæ divinitatem ignescente, fidei lumine Reginos populos illustrasti; da quæsumus, ut quem Evangelii præconem habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in cælis.

Insuper Ioannes Angelus Spagnolus Canonicus Reginus, de rebus Reginis lib. 4. cap. 1. narrat vulgo credi Paulo prædicante pisces littus egressos ei auscultasse, ut auscultarunt S. Francisco et S. Antonio Patarino. Additique, nonnullos dicere cicadas a S. Paulo tacere iussas, nunquam deinceps eo loci comparuisse; sed se id non credere.

Purtos.) Civitas est Campaniæ iuxta Neapolim (ita Syrus) nobilis S. Ianuarii martyrio. Hinc tradunt et gloriantur Neapolitanii, S. Paulum ex itinere Neapolim divertisse. Puteoli dicti, ab aquæ calidæ ibi ebullientis puto, ait Festus; vel, ut alii, multitudine putoerum earumdem aquarum gratia factorum. Hac etiam vocata est Diaxarchia, a iustitiæ administratione: a Samiis condita, ut vuli Eusebius, eo tempore quo Tarquinii Roma a Bruto sunt expulsi. Pari modo S. Petrum Romam navigantes appulisse Neapolim, ibique Missam celebrosse traxerunt Neapolitanii, et Card. Barou. anno Christi 44.

Et sic, hoc est, non mari, ut hactenus, aed terra pedestri itinere, VENIMUS, (id est, venire et pergere cœpiimus) ROMAM.) Unde pedites primo venimus ad Appii Fo-

rum, deinde ad Tres tabernas, denique Romanam, ut mox explicat Lucas v. 16. Unde mihi recte Caietanus per Romanum accipit portum Romanum, sive ostia Tiberina, ubi scilicet Tiberis in mare influit, qui Roma distat duodecim miliaribus Italicos. Nam inter portum Romanum et Romanum non interiacet Forum Appii et tres Tabernae, quo prius devenisse Paulum narrat Lucas. Melius alii per Romanum, accipiunt agrum Romanum, praesertim quia olim suburbia Romana longissime se quaqueversum extendebant. Denique potest hic esse anacephala, quia Lucas generatim primo dicat Paulum Putelis venisse Romanum, deinde particulatim itinera media enarrat, quibus Romanum contendit et pervenit, nimirum per Appii Forum et tres tabernas: ubi ei occurserunt fidèles Romani, cumque Romanum deduxerunt. Hoc enim frequens est Hebreüs, ut videre est in libris Regum, et alibi.

Vers. 15. ET CUM AUDISSENT (forte ex litteris Christianorum Puerularium) FRATRES.) Puta Christiani, quod Paulus in urbem adventaret.

Appi Forum quod? USQUE AD APPII FORUM.) Hoc Plinius lib. 14. cap. 6. ponit in agro Setino, dictum ab Appio Claudio, qui est auctor viae Appiae. Ortelius in Theatro censem cum Blondo et aliis, esse Fossam Novam, ubi diem obiit S. Thomas Aquinas. Accedit Baronius, qui Forum Appii censem fuisse iuxta Pontinas Paludes, ac Roma distare uno et quinquaginta passuum milibus; Tres tabernas vero tringula tribus, easque hodie vocari Cisterna, quae urbecula est iuxta Velitræ, patriam Augusti Cæsaris. Eas eam fuisse contra Antium, quod modo Nettuno dicitur, docet Cicero ad Atticum lib. 2. epist. 29. Emersimus, inquit, commode ex Antio in Appiam, ad Tres tabernas. Porro Isidorus Pelus. lib. 1. ep. 337. et ex eo OEcumenius hic, tradit Forum hoc dici Appii, quod fuerit Appii statua insignitum. Romani enim loca, in quibus regum et principum statua posite erant, vocabant foro. Sic vocatum est Forum Cornelii, quod hodie Imola dicitur: Forum Claudi, hodie Tolfa: Forum Iuli, hodie Fritili: Forum Livii, hodie Forli: Forum Sempronii, vulgo Fossonbrone: Forum Segusianorum, vulgo Bourg en Bresse: Forum Tiburii, vulgo Schuivitis, civitas apud Helvetios.

ACCEPIT FIDUCIAM.) Οὐρανοί, id est præsidientiam, animos, audaciam, q. d. Maiores accepit animos Romanos prædieandi, et maiores spem Romanos convertendi: tum quia Romanos fidèles tam ergo se propeposuerunt et devotos videbant: tum quia ex eis colligebat indolem Romanorum benignam, omicam, docilem: tum quia eos habiturus erat in prædicatione cooperatores et adiutores.

Vers. 16. CUM AUTEM VENISSE ROMAM.) Graeca addunt, traxit centurio vinclos τραπέζων, id est, principi exercitus; ita vocabatur Praetor, vel Praefectus reorum, vinctorum et carcerum; sicut nunc Romæ vocatur Barzelius, qui post se ducit agmen sibrium, sive satellitum instar exercitus. Unde vir eruditus censem Barzelium, dici ab Hebreo Barzel, id est ferrum, eo quod ferro et armis, armatisque militibus stipatus incedat.

Porro Paulus ingressus est Romam anno Christi 59. ait Euseb. in Chronolog. S. Hieron. de Script. Eccles. in Paulo, Baron. et alii. Addit Beda, Ado, Usuardus et Onuphrius in Chronol. ingressum esse die sexta Iulii. Baronius tamen et noster Lorinus citius id factum putauit, et vere putauit, si Paulus, ut vult Arator, initio veris solvit Melita. Sed hoc incertum est. Potius credeendum est priscis, Beda, Adoni, Usuardo. Vide dicta e. 27. 9. Prisci enim inter se hic consentiunt.

SIBIMET MANERE.) In suo hospitio, q. d. Non ductus est in carcere cum ceteris vincillis, sed in sua domo inanire permisus est; ita tamen ut gestaret catenam, ut patet v. 19. et haberet custodiendum se militem, ne fugere vel elabi posset. Id honoris prestitum videtur Paulo, quod virum magnum, et, ut ait Chrysost. admirabilem censerent centurio et ceteri; tum ex occurrere et reverentia, quam ei ubique a Christianis exhiberi cernebant; tum ex eius excelsa animo sapientia et virtute.

Vers. 17. POST TERTIUM AUTEM DIEM.) Tres enim dies primos

A Paulus dedit quieti, utpote fessus iam longo itinere, ac comparando hospitio, ceterisque rebus accommodandis. Addit Gagneins ex OEcumenio per hosce dies eum explorasse, non Iudei aliquas Romæ ei struxissent insidias, aut contra eum litteras deditissim ad suos Romanos degentes; cumque cognovisset nil tale eos factitasse, convocasse primos Iudeorum. Vide hic euram et charitatem Pauli in Iudeos, a quibus lanta, et haec ipsa vincula patiebatur: ubique primos eos salutat, et salutare satagit.

NON QUASI GENTEM MEAM HABENS ALIQUID ACCUSABE.) Vers. 19. Non quasi habeam de quo gentem meam accusem: ita Tigrur. Admit suspicione et metum Iudeis, ne potent eum Roman venisse, ut Iudeos accuset apud Cæsarem, itaque ipsi contra eum se ornent. Tales enim multi et Iudeos Roman veniebant, Pontifices, Scribas et Iudeos accusatorum apud Imperialorem, ut patet ex Iosepho.

PROPTER SPEM ENIM ISRAEL CATENA HAC CIRCUMDATA-Vers. 20. SPES SUM.) Spes metonymice ponitur pro re sperata. Nam Spes Israel vocat Christum, quia Messias, sive Christus, ^{raetchr-} _{sus}

B uti Israhel a tempore Abraham fuit a Deo promissus, ita assidue per tria annorum milia ab eisdem fuit expectatus, et eliamnum expectatur, et expectabitur usque ad finem mundi. Iudei enim in tot ærumnis suis non aliud sperant, non aliud orant, non aliud clamant, quam ut veniam Messias, qui eos liberet et salvet. Vocatur autem Christus spes Israel, quia per Christum sperabat, et sperant veri Israhelæ iustitiam, gratiam, salutem, resurrectionem, felicitatem et gloriam sempiternam. Hoc enim a Christo speranda et expectanda esse promiserunt Prophetæ. Sensus ergo est, q. d. Ego Paulus hac catena vincis sum, quia prædicto Iesu esse Christum, a quo sperandam et petendam esse remissionem peccatorum, gratiam et salutem. Iudei ergo me viixerunt, quia altuli eis suam spem. At vos spem vestram, puta Christum, quem vobis annuntio, et propter quem vinculus sum, excepit, et in eum credite, ut salutem æternam assequamini. Sic Apostolus Coloss. 1. 27. Christum vocat spem gloriae; et 1. Timoth. 1. 4. spem nostram, quia ipse est obiectum et causa spei nostra: per illum enim bona sperata, puta gratiam et gloriam consequimur. Hinc ille Prophetarum ardentes de Christo precet et voces, Isaia e. 45. 8. Rorate cali desuper, et nubes pluant iustum: aperietur terra, et germinet Salvatorem. Et c. 61. 1. Ultimæ dirumperet celos et descendentes: a facie tua montes defiverent. Jacobi: Salvatore (Salvatorem) tuum expectabo Domine, Gen. 49. 18. Mosis: Obscoeno Domine mitte quem missus es, Exodi 4. 13.

Tropologice. Christum est spes Israel, id est, dominantis Deo. Denique videntis, aut potius visuri: quia fidèles non aliud sperant quam videre Deum et Christum in celo, eiusque præséntia et gloria beari et frui, iuxta illud Apoc. 21. 23. Claritas Dei illuminavit cum (celestem Ierusalem) et lucerna eius est Agnus. Et illud Ecclesiæ:

Iesu nostra redemptio,
Amor et desiderium,
Deus creator omnium,
Homo in fine temporum.

D Et illud Isaia cap. 26. 8. Domine nomen tuum et memoria tuum in desiderio animæ. Et illud Psaltis Ps. 15. 5. Dominus pars hereditatis meæ, et calix mei, tu es qui restitus hereditatem meam mihi. Quid mihi est in celo, et a te quid valui super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum?

ROGANUS AUTEM A TE AUDIRE QUE SENTIS.) De spe vers. 22. Israel, quam dixisti, puta de Messia, an venerit, an adhuc sit venturus.

NAM DE SECTA HAC (Christi et Christianorum, quæ Christum iam venisse credit, quamque tu a Paule tecum commendasse videris, ideoque a Iudeis esse vincitus) NOTUM EST NOBIS QUILA UBIQUE EI CONTRADICITUR.) Id dicunt, ut Pauli animum preoccupent, insfringant, et Christo prædicando avertant, q. d. Tu o Paule occule videris Christi sectam sequi, et predicare: at videris deceptus: nam ubique viri sapientes, inter quos sunus et nos, et *

contradicunt. Illis ergo nobisque assentire, mentem asse-
ctumque erga Christum depone, ac nobiscum perge cole-
re Mosen et religionem ob eo sancim.

Moraliter hic disce signum Christi et Christianismi esse contradictionem et persecutionem. Hoc enim praedixit Si-
meon dicens : *Ecce positus est hic in ruinam et in resur-
rectionem multorum in Israel, et in signum cui contradic-
etur*, Luke 2. 34. Vere S. Hieron. in Ezech. cap. 47. In-
cipit, ait, possessio a Thunar, a palma videlicet victoria-
que vitiorum, usque ad aquas contradictionis. Semper eni-
m virtutibus contradicitur. Et cito hisce Iudeorum
verbis, subiungit : *Omnis contradicere est sanctificare, quia
interpretatur Cades, dicente Psalte Psal. 28. 8. Concupit
Dominus desertum Cades*. Hoc est quod ait Paulus : *O-
mnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem
patientur*, 2. Tim. 3. 12. Vide ibi dicta.

Vers. 23. TESTIFICANS REGNUM DEI.) Moltis testimoniosis Mosis et Prophetarum ostendens, regnum Dei esse Ecclesiam Christianam, camque esse viam ad regnum celorum, quod plenum et gloriosum est Viam regnum. Vide dicta e. 2. 40.

Vers. 24. A MANE USQUE AD VESPERAM.) Fuit ergo hæc prolixa Pauli vel lectio, vel concio; sed nimurum de Christo loqui non satiabatur, in eius predicatione non fatigabatur; zelus et sitis salutis Iudeorum, omnem ei corporalis sitis et famis memoriam adimbat. Si enim mercatores in die nundinarum totu die negotiantur, et usque in noctem ie-
cuni permanent, nec fumem sentiunt, ob lucri terreni si-
tin; multo magis Paulus captans animarum lucra, omnis
eibi, potus, laboris et fatigacionis olividisebat.

Vers. 25. UNUM VERBUM.) Appositum, insigni et illustre. Sic de Fabio Maxino dixit Ennius : *Unus homo nobis cunctando
restituit rem. Unus*, id est, insignis et eximus.

Vers. 26. AURE AUDIETIS.) Sunt verba Isaiae cap. 6. 9. ubi ea explicui : quare hic illa non repetem.

Vers. 28. GENTIBUS MISSUM EST HOC SALUTARE DEI.) Id est, hæc salus Dei, puta Christus salvator, cuius Evangelium, gratiam et salutem ego prædicto. Sept. enim, quos sequitur S. Paulus, Hebr. Υἱὸν ἵστεια, id est salus, vertunt εὐαγγέλιον, id est *salutare*, ut inuianat salutem hanc esse Christum Salvatorem: ita S. Basil. in Psal. 65. et S. August. lib. 1. Contra advers. legis et Prophet. cap. 15.

Vers. 29. QUESTIONEM.) Ζητῶτων, id est *disquisitionem*, ob scrupulos de Christo, quos eis infecratur Paulus.

MANSI AUTEM BIENNO.) Ergo usque ad annum Christi 61. qui fuit Neronis quintus.

Vers. 30. IN SUO CONDUCTO.) Ita lego cum Rom. Græcis et Syris, non conductu, ut perperam aliqui legunt : *conductu*, scilicet hospitio et domo. Sic *conductum* substantive pro loco *conductu*, accipit Cicero orat. pro Cluentio, dicens : *Soleat enim extra portam aliquid habere conductu*. Unde Syrus vertit, *conduxit sibi Paulus domum*, et *fuit in ea duobus annis*. Domus hæc versa in Ecclesiam, vocatur nunc Dia-
conia S. Mariae in via lata, cui inscriptum est, hoc fuisse hospitium S. Pauli, S. Lucæ, et postea S. Martialis; ac S. Lucam in eadem pinxit imagines B. Virginis: ubi et Lucas hunc Actorum librum conscripsit et absolvit. Dia-
conia hæc vicina est Collegio Romano, in quo pariter hunc in Lucam Commentarium, eiusdem ope, et quasi vicini spiritu afflatus elucubravi.

Vers. 31. PRÆDICANS, etc. CUM OMNI FIDUCIA.) Μετα προπονους, id est, libertate, audacia, fiducia. Verisimile est quod scribit Eusebius lib. 2. Histor. cap. 22. Neronem primo imperii sui quinquennio lenem et facilem, apologiam Pauli elemeuter excipisse; præserit, quia quæstio haec de Christo contra Iudeos, quos ipse parvi faciebat, agebatur. Adeo Paulum sibi conciliasse familiares Neronis. Sic enim de eo scribit S. Chrysost. hic hom. 54. *Dicitur salutasse Neronis poecillatorem, et concubinam, quam Baroniū et aliī censem fuisse Pompeiam Sabininam, de qua ita scribit Taceit. lib. 13. Huic mulieri cuncta alia fueru præter honestum animum. Quippe mater eius, atatis sue feminas pulchritudine supergressa, gloriari pariter et formam dederat. Opes claritudini generis sufficiabant: sermo comis, nec absurdum ingentium, modestiam præ se ferre et lascivia uti;*

A rari in publicum egressus, idque velata parte ortis, ne sa-
tiaret aspectum, vel quia sie decebat. Quocirca Paulus in
prisus hisce vinclis, plures e familia Neronis ad Christum convertit, de quibus ipse ait Philip. 4. 22. *Salutant
vos omnes Saneti, maxime qui de Caesaris domo sunt. In-
ter hos eminuerunt Torpes et Ewellius, quos postea Nero sæ-
vior factus occidit et martyrio coronavit*: ut Martyres enim adscripti leguntur Martyr. Rom. die 41. et 27. Maii.

Nota hic primo, Paulum in vinculis agentem Philippenses Christiani consolati sunt, mitentes ad eum Epaphroditum suum Episcopum cum pecunia, ut necessitatibus eius subvenirent: quibus ipse gratias egit, scripsique epistolam ad Philipp. Venit quoque Iconio ad eum Onesiphorus, ut ei ministraret, uti Paulus testatur 2. Timoth. 1. 66. Nam Pauli comites omnes, excepto Luca, metuentes Neronem, cum dereliquerant, ut ipse ibidem ait e. 4. 16. Sed Dominus ei astitit, cumque confortavit. Ex vinculis quoque scripsit Paulus Epistolam ad Colossenses, ad Ephesios, ad Philemonem, ad Timotheum. Unde illas carceris ardentes, spirant Martyrem et martyrium.

Nota secundo. Censem Baron. Neronem causam Pauli, quia sacra erat, et religionem spectabat, ad Pontifices Romanos reieccisse; qui cum Gentiles essent, et Iudeos odissent, Paulum ab eis accusatum absolverunt. Et hoc videatur innuere Paulus Philipp. 1. 13. dicens vincula sua, si demque et prædicationem Christi, nota facta fuisse in o-
mni Prætorio.

Nota tertio. Olim Marsilius de Padua tempore Joannis An Pau-
XXII. Pontificis, scripsit librum, cuius titulus *Defensor Episcopatus Roma?* in quo contendit S. Paulum fuisse Episcopum Ro-
mae non S. Petrum; eo quod S. Lucas Paulum biennio Roma versatum dicat, Petri vero non meminerit. Eum hoc seculo secutus est Udalricus Velenus aliquie heretici, qui impudenter negant S. Petrum Roma fuisse; quem fuse refutat Bellarminus lib. 2. de Rom. Pontifici, c. 1. et sequent. Nam, ut alia taceant, eius impudentiam refutat continua Ecclesiæ Romanae et cæterarum omnium fides, et secularium omnium traditio. Ad hæc omnes Historicci et Patres, quos operose citat Bellarminus. S. Petrus ergo fuit Romanus Episcopus, ac episcopatu Romano annexuit Pontificatum totius Ecclesie, in eoque sibi sequentes Romanos Episcopos succedere voluit, et sanxit, ut, quicumque eligeretur in Romanum Episcopum, is pariter esset Episcopus et Pontifex totius Ecclesie, uti a S. Petro hoc usque, continua Episcoporum et Pontificum Romanorum successione factum esse constat. Paulus ergo Romæ in vinculis predicando, Petrum in fundando Romano episcopatu et pontificatu adiuvit, eaque de causa S. Epiphanius hæres 27. Petrum et Paulum vocat Romanos Episcopos, quia scilicet uterque tamquam Apostolus Romanam Ecclesiam erexit, docuit, fundavit, ibique munia episcopalia ex-
ercuit: sed Petrus, ut proprius Roma Episcopus; Paulus, ut Petri administer et adjutor, præsertim quia Romæ, ex professo Paulus sedem non fixit, sed per accidentem dumtaxat et quasi transiens; uti ipse Romanis scripserat e. 15. 24. dicens : *Cum in Hispaniam proficeret cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primu ex parte fructus füero.*

Nota quarto. Lucas hic finit Acta Pauli in biennio vincu-
lorum eiusdem, puta anno Christi 61. Neroni 5. quid deinde ab eo gestum sit, nec ipse, nec aliis authentice conscripsit. Nam Acta Linii, que hæc conscribunt, de fide suspecta et apocrypha sunt. Illud constat, Paulum Neronis vinculis fuisse solutum. Hoc enim ipse Paulus testatur 2. Tim. 4. 17. *Dominus, ait, mihi astitit, et con-
fortavit me, ut per me prædicatio impletur, et audiatur omnes gentes, et liberatus sum de ore leonis*, id est Neronis. Ad quod iuverunt litteræ Festi præsidis Syriae, quas ad Neronem de Paulo dedit, quibus utique significavit se nullum crimen in eo reprehendisse, nec Felicem, nec Lysiam. Causam aliam ex Tacito lib. 44. dat Baron. anno Christi 61. in fine. Cum, ait, publica adulatio letitia quoque publica omnium esset, ut de salute parta Imperatoris (ac forte ut suam crudelitatem specie humanitatis

tegeret: eodem enim anno occidit Agrippinam matrem suam fortasse ex ea causa occidit, ut Paulus in carcere iam insufoptio bieñilo, una cum ceteris vincitis solutus vineulis, liber iubetur abire.

Pauli Hispania gesta. Nota quinto. Potrum (quos citavi Rom. 15. 24.) traditio est, Paulum vinculis solutum, inter alias provincias adiisse Hispaniam, ut proposuerat Rom. 15. 24. ibique prædicasse, præsertim ut opud Hispanos iam quasi desertos suppleret locum S. Iacobii, ab Herode capite truncatus. Nonnulla que ibi gessit sigillatum enarrat L. Dexter in Chronico, anno Christi 64. L. Annus Seneca, ait, Cordubensis Hispanus, missis ultra ritroque ad S. Paulum litteris, de Christiana re bene sentit, factusque Christianus, occultus eius discipulus fuisse creditur, duciterque scribit ad Paulum in Hispania morantem.

S. Paulus ad Hispanias veniens secum fert Philemonem, Timotheum, atque discipulos: Libysocam Laminique uribus provincie Arenatum prædicat: Philippum cognomento Philotheum (quem anno Christi 91. asserit sepe lisso corpora S. Gervasii et Protasii martyrum, ciuium suorum Mediolani) Probum, Xantipnam cuius uxorem ad fidem convertit, presbyteros ibi reliquit.

S. Paulus (Proconsul olim Cypri, Act. 13. 7. conversus a S. Paulu) Narbonensis Episcopus, qui cum Paulo Apostolo venit in Hispaniam, ibidem prædicat.

Et mox anno Christi 66. Sanctæ fenninx, virgines Basiliissa et Anastasia, Hispanæ, ex urbe Setabi in Edetanis secutæ sunt S. Paulum Apostolum, cuius et Petri corpora curantes, a Neroni Casare huius rei gratia præclararam eorum (martyrii) obtinunt.

S. Paulus scriptil epistolam ad Hebreos Hispanos versos.

Et inferius anno Christi 100. in Hispania discipulos Pauli nominat Xautippen, Polixenam, M. Lupum, Philippum, Lucium maritum Candidæ et martyrem, additique: Floret Q. Marella, M. Marcelli Romæ Prefecti filia, M. Marcelli Eugenii Toletanorum Pontificis soror, quam S. Paulus visus in eius fronte aureis litteris, ad fidem Lamini convertit. Eius mater Claudia, Xantippes civis, fuit corpore super iustam statutum procerus, in quam iocatur Martialis. Hæc ille, de cuius fide dixi in fine Chronotaxeos. Illi adstipulantur alii. Nam Martyrol. Roman. die 15. Septembr. asserit, Paulum euentum in Hispanias, duxisse secum Paulum, olim Proconsulm Cyperi, eumque Narbonæ reliquisse Episcopum. Addit Ado in Chronico anno Christi 59. Paulum reliquissime Trophimus Arcate, Vienam vero Crescentem. Menologium Græcorum die 23. Septembr. tradit, Xautippen et Polixenam in Hispania a Paulo ad Christum esse conversas. Idem tradit Metaphrastes in vita S. Pauli, additique cum Isidoro et aliis, eum per Italianam et Franciam evangelizasse. Adiungunt Hispani, et Graci Interpretes S. Dionysii, Hieroleum, quem ut virum divinum suumque magistrum celebrat Dionys. Areopag. lib. de Divin. nomin. ep. 3. fuisse Hispanum, et a S. Paulo ad Christum conversum. Quocirca Lucianus Christi, Pauli et Christianism irisor, ita Paulum quasi celestem et cælestem pingit in Philopatropo: Quando autem me Galilæus ille convenit recalvaster, nasci Aquilo, qui in terrum usque extum per aereum ingressus est; quæ optima et pulcherrima sunt, inde didicit; per aquam nos renovavit, et beatorum vestigia insistere fecit, et ex impiorum regiobus nos reduxit.

Hæc consentit Sophronius Patriarcha Ierosol. quem citat Salmeron hic tract. 59. qui asserit Xantippen vidisse in fronte Pauli inscripta haec verba, *Paulus Apostolus præparator Christi, quo viso eum audiisse, et Christi fidem cum marito Probo suscepisse.* Et S. Anselm. in epist. ad Rom. cap. 15. asserens Paulum in Hispania prædicasse, subiungit: *Pervenit igitur usque ad Hispanias, et a mari rubro usque ad Oceanum prædicando cucurrit, tuitans solis cursum ab Oriente usque ad Occidentem, ut ante ei terra deficeret, quam studium prædicandi.* Hinc Dertosensis Ecclesia in Hispania, agnoscit et celebrat primum suum Episcopum Rufum, filium Simonis Cyrenensis baiulantis

A crucem Christi, quem Paulus veiens in Hispaniam secum adduxit. Addit probat Salmeron tom. 12. tract. 59. Paulum post prima vincula visitasse Syriam, Asiam, Macedonia, Graeciam. Paulus enim ad Hebr. cap. ult. scribens et vineulis: *Cognoscite, inquit, fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo si celerius venerit, videbo ros.* Et ad Philip. c. 2. 24. *Confido in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos citio.* Et ad Philem. v. 22. *Parce mihi hospitium: nam spero per orationes vestras donari me eobis:* ita Theoph. pref. in ep. ad Hebr. OEc. in c. 13. Rom. et alii.

Nota sexto. Paulus e primis hisce vineulis dimissus, vixit adhuc 8. annos, quibus Hispanias aliasque provincias evangelizando peragravit: quibus exactis Roman rediens, certansque cum S. Petro contra Simonem Magum, et Neronem, ab ipso, eo quod pellices a se ad Christum traduxisset, damnatus, gladio percussus, gloriosum Apostolatum gloriostore martyrio coronavit anno Christi 69. Neronis 13. die 29. Iunii: sed illico Neronem persecuta est divina tunc sancti effusus sanguinis ultio. Nam anno sequenti eodem mense Iunio, die decima, qua olim Octavianum uxorem occidérat, a Senatu proscriptus quesitusque ad necem, ex desperatione semetipsum confundit anto tetatis 32. ita Sveton. Dio et alii in cius vita.

Moraliter S. Chrysostomus hic homilia 54. docet, Pauli Iunio et fideles per vincula, adversitates et tentationes gloriosiores fieri: *Perinde enim esse, ac si quis calamo prætuliet contra ignem. Hic enim ignem videtur verberare, sed ignis clarior fit, et calamus consumitur. Alimentum enim et fomes claritudinis est malitia virtuti. Injustitia, quando opus fuerit uitio Deus, ut res nostras clariores reddat. Iterum quando diabolus operatur tale quidam, clariores facit sustinentes; ut Pbaras persequendo Mosen et Hebreos, eos illustriores esfecit; et diabolus affligendo S. Ioh, ciui patientiam celebravit. Gymnasium ergo philosophie, ac eis virtutis sunt afflictiones et curæ.*

Probat id exemplis, et similibus. *Eapropter, ait, pauperes divitiis sunt sapientiores, utpote multis fluctibus rexati et exerciti. Nam corpus quod otiosum est et immobile, morbis magis obnoxium et fedum est: quod autem moverit et laborat, et exrummis exercetur, formosius est et sanius. Hoc etiam in anima reperire licet. Et ferrum quidem si iaceat, corrumpitur: si exercetur autem splendet. Et similiter anima quæ moverit. Motio autem animæ, curæ ipsæ, et artes ipsæ pereunt, si non moveatur anima. Fortes nos faciunt contraria. Idem homil. 55. Suscepit, inquit, illum (Paulum) Roma vinclum a mari venientem, ex naufragio servatum, et liberata est ab errorum naufragio; sicut rex quidam post navalem pugnam et victoriam, in regalissimam istam aulan ascendit. Suscepit illum Roma vinclum, et vidit coronatum ac celebratum. Hoc autem initium eurus iterum erat, et triumphis inexpugnabilis coniunctum. Et mox: *Cælum erat ille (imo omnibus exillis sublimior) solem habens iustitiae. Cui comparaverit quis illius verba? mari vel Oceano? sed nihil par est: illo sunt verba eius copiosiora, puriora et profundiora: et sic non peccarit quis, si cor Pauli mare etiam ac cælum dixerit, cum ob puritatem, tum ob profunditatem. Mare est, navigantes non a civitate in civitatem, sed a terra in cœlum vehens. Si quis in hoc mari navigaverit, secunda aura navigat. Non est in hoc mari ventus, sed pro vento est Spiritus sanctus, qui in illo navigantes animas vehit. Mare est portu tranquilliis et securius, nihil habens salsum: sed dulcem ac purum laticeum, sole limpidiore et magis perspicuum, etc.**

Ac Paulum vocans os igneum, concludensque, ait, *Amuleum Paulum, et imitemur fortè illam ac adamantianam animam, ut per restigia eorum, qui sic vixerint cuncte, possimus vitæ istius pælaqas pernavigare, et in portu sine fluctibus pervenire, honaque diligibus Deum promissa aseQUI, gratia et humanitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri simul ac sancto Spiritui gloria, imperium, honor nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*

Vive Eternitati. Perpetuam sempiternæ gloriæ curam habe. S. Gregor. Nazianz. in Sentent.

COMMENTARIA

IN

EPISTOLAS CATHOLICAS

ARGUMENTUM.

SEPTEM sequentes Epistola, nimur una S. Iacobi, Adua S. Petri, tres S. Ioannis, una S. Iudee, vocantur Catholicæ. Cuius epitheti variis variis dant causas. Vera et genuina est, nimur Catholicas hic non opponi hæreticis, q. d. Epistolas haec Christianas sunt et orthodoxæ, non hæretica. Quis enim hoc negat aut nescit? Simili enim ratione Epistolas S. Augustini, Basilii, Hieronymi, Nazianz, Cypriani, Bernardi, etc. vocandæ essent Catholicæ. Catholicum ergo hic non opponitur erroneo, sed privato, et particulari, idemque est quod universale et commune, q. d. Epistolas haec non sunt particulares et privatae, v. g. ad omicun; nec tractant particularia negotia, ut faciunt epistole Ciceronis et aliorum, quæ inde Familiares vocantur; sed sunt universales et ecumenicas, tractantque res omnibus Catholicis et fidelibus communes: unde per eos ubique terrarum spargendæ, recitandæ, crebroque legendæ et relegendæ sunt.